
 2 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ (далее-

Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный №4520 (далее 

– Правила), рассмотрела заявление от 28.04.2010 о досрочном прекращении 

правовой охраны  товарного знака по свидетельству №231779, поступившее в 

Федеральную службу по интеллектуальной собственности, патентам и 

товарным знакам 29.04.2010, поданное компанией «GROUPE AUCHAN», 

Франция (далее — лицо, подавшее заявление),  при этом установлено 

следующее. 

Регистрация товарного знака «ЭКЗОТИКА» по заявке  №2001714428/50 

с приоритетом от 16.05.2001 произведена в Государственном реестре 

товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее - 

Госреестр) 16.12.2002 за №231779 в отношении товаров и услуг 03, 30, 31, 42 

классов МКТУ на имя  АОЗТ «Ассоциация делового сотрудничества 

Ветеранов Афганистана «МИР» (далее-правообладатель), Россия. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 28.04.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№231779 в отношении всех указанных в свидетельстве товаров 31 класса 

МКТУ, в связи с непрерывным неиспользованием знака в сроки, 

предусмотренные пунктом 1 статьи 1486 Кодекса. 

В адрес правообладателя, имеющийся в Госреестре, в установленном 

порядке было направлено уведомление о дате заседания коллегии Палаты по 

патентным спорам, назначенной на 05.07.2010, с приложением экземпляра 

заявления и предложением представить отзыв по мотивам заявления. В адрес 

представителя правообладателя было направлено письмо с указанием даты 



 3 

заседания коллегии. Согласно данным почтовой службы уведомление, 

направленное в адрес правообладателя, было получено адресатом. 

От правообладателя в адрес Палаты по патентным спорам поступило 

ходатайство с просьбой о предоставлении копии заявления от 28.04.2010. 

Указанное свидетельствует о том, что правообладатель был уведомлен 

должным образом о дате заседания коллегии. Тем не менее, отзыва на 

заявление от 28.04.2010 представлено не было, правообладатель на заседание 

коллегии Палаты по патентным спорам не явился. 

Вместе с подачей заявления от 28.04.2010, а также на заседании 

коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 05.07.2010, лицом, 

подавшим заявление, были представлены документы, иллюстрирующие  

заинтересованность в подаче такого заявления [1]. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, коллегия 

Палаты по патентным спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения данного заявления о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №231779 

включает Закон Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-I «О 

товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения 

товаров», введенный в действие с 17.10.1992, с изменениями и дополнениями, 

внесенными Федеральным законом от 11.12.2002г. №166-ФЗ, введенными в 

действие  с 27.12.2002  (далее – Закон), Кодекс и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров 

или части товаров, для индивидуализации которых товарный знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в 

течение любых трех лет после его государственной регистрации. Заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в Палату по 

патентным спорам по истечении трех лет при условии, что вплоть до подачи 

такого заявления товарный знак не использовался. 



 4 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, о сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющим его существа, о других изменениях, 

относящихся к регистрации товарного знака. 

В соответствии с  пунктом 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель 

обязан уведомлять федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности о любых изменениях, относящихся к 

государственной регистрации товарного знака, в том числе в наименовании 

или имени правообладателя, о сокращении перечня товаров, для 

индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак, об изменении 

отдельных элементов товарного знака, не меняющем его существа. 

Товарный знак «ЭКЗОТИКА» по свидетельству №231779 является 

словесным, выполнен стандартным шрифтом заглавными буквами русского 

алфавита. Правовая охрана товарному знаку предоставлена в отношении 

товаров 03, 30, 31 и услуг 42 классов МКТУ. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 

28.04.2010 могла руководствоваться только той информацией о 

правообладателе товарного знака, которая содержится в материалах заявки и 

Госреестре.  

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю и его 

представителю  по имеющимся адресам, Палата по патентным спорам 

исчерпала свои возможности по извещению правообладателя товарного знака 

о поступившем заявлении от 28.04.2010 о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака по свидетельству №231779.  

Палата по патентным спорам, не располагая отзывом правообладателя на 

заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №231779 по причине его неиспользования, не имеет оснований 



 5 

для вывода об использовании товарного знака правообладателем  в отношении 

товаров 31 класса МКТУ в  установленный пунктом 1 статьи 1486 Кодекса 

срок и следовательно,  для отказа в удовлетворении заявления от 28.04.2010. 

 

   С учетом  вышеизложенного  Палата по патентным спорам                                                

решила: 
удовлетворить заявление от 28.04.2010 и досрочно частично 

прекратить правовую охрану товарного знака по свидетельству 

№231779, сохранив ее действие в отношении следующих товаров и 

услуг: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 
 

Форма №  81.1  
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 
 
 
(511)   

03 - мыла; парфюмерные изделия; эфирные масла, лосьоны для волос; 

зубные порошки и пасты. 

30 - крахмал пищевой; кукуруза измельченная; кукуруза поджаренная; 

кукурузные хлопья; кукуруза воздушная [попкорн] ; мучные изделия; мучные 

продукты; блины; булки; маца; бутерброды; миндальное тесто; пироги; 

пироги с мясом; тесто для пирожных и тортов; хлеб; хлеб из пресного теста; 

пицца; пельмени; кускус; галеты; миндальное печенье; петифуры [печенье]; 

печенье; пирожные; смеси сухие для пирожных и тортов; украшения 

съедобные для пирожных и тортов; пряники; пудинги; сухари; торты; торты 

ягодные, фруктовые; пчелиный клей [прополис] пищевой; маточное молочко 

пчелиное пищевое [за исключением используемого для медицинских целей]; 

подслащивающие вещества натуральные; закваска, ферменты для теста; 

ароматические вещества для напитков, за исключением эфирных масел; 

ароматические вещества, за исключением эфирных масел; ароматические 

препараты пищевые; глюкоза пищевая; анисовое семя; бадьян; мускатный 

орех; куркума пищевая; закваска; закваска для теста; вода морская [для 

приготовления пищи]; клейковина пищевая; продукты для размягчения мяса 

в домашних условиях; настойки нелекарственные; связующие вещества для 

колбасных изделий; стабилизаторы для взбитых сливок; меласса; сироп из 

мелассы [золотой сироп]; лед для охлаждения; лед необработанный 

натуральный или искусственный; лед пищевой; связующие вещества для 

пищевого льда; смеси сухие для пищевого льда; хлебобулочные изделия; 

жевательная резинка, за исключением используемой для медицинских целей. 

42 - оптика [услуги специалистов-оптиков]; санитарная служба; служба ухода 

за больными; служба ухода за детьми; агентства по организации ночного 



 7 

ухода; архитектура [услуги специалистов-архитекторов]; консультации по 

вопросам строительства, архитектуры; буфеты; буфеты общественные [на 

предприятиях и т.п.]; закусочные; кафе; кафетерии; рестораны; рестораны 

самообслуживания; обслуживание баров; обслуживание обедов, свадеб и т.п.; 

геологическая разведка; геологические изыскания; исследования в области 

геологии; исследования в области генеалогии; изыскания нефтяных 

месторождений; исследования нефтяных месторождений с целью 

эксплуатации; исследования нефтяных скважин; разведка нефтяных 

месторождений; прокат вязальных или трикотажных машин; прокат палаток; 

прокат переносных сооружений; консультации по вопросам строительства; 

ведение личной корреспонденции; сопровождение в общественных местах 

[услуги компаньонов]; очистка [уборка мусора, приведение в порядок] крыш, 

чердаков; уход за газонами; служба банков крови; психологическое 

тестирование при найме на работу; услуги психологов; контроль качества; 

брачные агентства; открывание замков с секретом; открывание запоров 

[затворов] с секретом; услуги специалистов [магов] в области хиромантии; 

межевое дело; химия [услуги специалистов- химиков]; химические анализы; 

исследования в области химии; исследования в области механики; 

исследования в области физики; подводные исследования; ясли [детские]. 
 
 


